

# 苏州锦富技术股份有限公司

## 2024 年度财务决算及 2025 年度财务预算报告

### 一、2024年度财务预算执行情况

单位：人民币万元

项目	2024 年度预算	2024 年度实际执行情况	达成率
收入	250,000.00	179,749.11	71.90%
成本	205,000.00	156,664.48	76.42%
费用[注 1]	43,000.00	53,947.05	125.46%
资金	120,000.00	84,381.38	70.32%

注1：费用包括税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用。

### 二、公司2024年度财务报表的审计情况

#### 1、审计意见

公司2024年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“众环审字[2025]3300198号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：苏州锦富公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了苏州锦富公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024度的合并及母公司经营成果和现金流量。

#### 2、合并范围变动情况

(1)本期公司转让上海神洁环保科技股份有限公司60.5798%股权；

(2)本期公司子公司奥英光电（苏州）有限公司转让其子公司丹阳三合光伏发电有限公司100%股权；

(3)本期公司子公司奥英光电（苏州）有限公司转让其子公司天津清联能源工程有限公司100%股权；

(4)本期公司子公司江苏美锦新能源技术有限公司注销其全资子公司株洲美锦新能源技术有限公司；

(5)本期公司子公司昆山迈致治具科技有限公司注销其子公司昆山迈致软件科技有限公司、迈致电子（潍坊）有限公司；

(6)本期公司子公司常熟明利嘉金属制品有限公司在泰兴市成立子公司明利嘉精密工业（泰兴）有限公司；

(7)本期公司以1400万元对价购买苏州锦富时代新能源有限公司70%股权；

(8)本期公司子公司安徽中绿晶新能源科技有限公司注销其子公司淮南东方英利新能源有限公司；

(9)本期公司子公司苏州锦思新材料科技有限公司购买参股公司泰兴奥英新材料有限公司60%股份，购买后持有其100%股份。

### 3、2024年末财务状况

#### (1)资产构成情况

单位：人民币万元

资产项目	2024年末		2023年末		增减变动	变动原因
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	13,859.66	4.31%	63,654.90	16.19%	-78.23%	主要系上期有收到募集资金。
交易性金融资产	20,719.81	6.44%	0.21	0.00%	9866476.19%	主要系①本期增加购买保本型理财产品；②本期增加神洁环保业绩补偿款；③本期增加苏州英硕业绩补偿款所致。
应收票据	1,127.33	0.35%	795.41	0.20%	41.73%	主要系本期以商业承兑汇票方式结算的客户增加所致。
应收账款	60,384.17	18.76%	65,038.33	16.54%	-7.16%	
应收款项融资	6,448.24	2.00%	4,714.31	1.20%	36.78%	主要系本期以银行承兑汇票结算的客户增加所致。
预付款项	4,345.80	1.35%	14,396.10	3.66%	-69.81%	主要系本期以预付款结算的供应商减少所致。
其他应收款	33,056.60	10.27%	19,217.30	4.89%	72.01%	主要系本期增加神洁环保股权转让款所致。
存货	37,939.33	11.79%	32,585.74	8.29%	16.43%	主要系本期部分客户需求增加。
合同资产	61.16	0.02%	874.72	0.22%	-93.01%	
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00%	450.21	0.11%	-100.00%	主要系本期一年内到期的合同资产减少所致。
其他流动资产	7,202.85	2.24%	4,273.03	1.09%	68.57%	主要系本期留抵增值税税金增加所致。
流动资产合计	185,144.95	57.51%	206,000.24	52.40%	-10.12%	
长期应收款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	#DIV/0!	
长期股权投资	6,067.41	1.88%	4,125.64	1.05%	47.07%	主要系本期增加对联营企业的投资所致。
其他权益工具投资	6,400.00	1.99%	4,900.00	1.25%	30.61%	主要系本期增加投资所致。
其他非流动金融资产	1,445.20	0.45%	2,783.51	0.71%	-48.08%	主要系①本期收回部分投资；②本期该项目公允价值变动损失增加所致。
固定资产	63,449.26	19.71%	66,626.65	16.95%	-4.77%	
在建工程	2,939.15	0.91%	5,029.24	1.28%	-41.56%	主要系本期部分在建工程转入长期待摊费用和固定资产所致。
使用权资产	6,849.62	2.13%	5,199.93	1.32%	31.73%	主要系本期根据租赁合同确认的使用权资产增加所致。
无形资产	10,066.64	3.13%	44,500.88	11.32%	-77.38%	主要系本期处置神洁环保股权，本期与其相关的无形资产不再纳入合并报表范围所致。
商誉	9,193.37	2.86%	23,489.24	5.98%	-60.86%	主要系①本期计提商誉减值准备；②本期处置神洁环保股权，与其相关的商誉减少所致。
长期待摊费用	14,189.11	4.41%	9,631.80	2.45%	47.32%	主要系①本期增加子公司租赁的厂房装修费摊销；②本期增加模具开发费摊销。
递延所得税资产	11,689.51	3.63%	14,001.42	3.56%	-16.51%	主要系可抵扣暂时性差异减少所致。
其他非流动资产	4,481.99	1.39%	6,817.58	1.73%	-34.26%	主要系本期购买长期资产的预付款减少所致。

非流动资产合计	136,771.26	42.49%	187,105.88	47.60%	-26.90%	
资产总计	321,916.21	100.00%	393,106.13	100.00%	-18.11%	

(2)负债构成情况:

单位:人民币万元

负债项目	2024年末		2023年末		增减变动	变动原因
	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例		
短期借款	59,942.47	25.80%	65,182.30	28.36%	-8.04%	主要系本期短期借款减少所致。
应付票据	7,657.14	3.30%	3,719.70	1.62%	105.85%	主要系本期以票据方式结算的供应商增加所致。
应付账款	60,065.94	25.86%	55,146.31	23.99%	8.92%	主要系本期公司业务量增加导致采购额增加所致。
预收款项	7.60	0.00%	224.65	0.10%	-96.62%	主要系本期预收房租租金减少所致。
合同负债	2,917.23	1.26%	14,077.67	6.12%	-79.28%	主要系本期以预收方式结算的客户减少所致。
应付职工薪酬	3,109.79	1.34%	4,128.32	1.80%	-24.67%	
应交税费	1,424.19	0.61%	3,899.08	1.70%	-63.47%	主要系本期处置神洁环保股权,其账面上的应交税费项目不再纳入合并报表范围所致。
其他应付款	49,106.12	21.14%	18,965.63	8.25%	158.92%	主要系本期往来借款增加所致。
一年内到期的非流动负债	16,336.86	7.03%	20,167.58	8.77%	-18.99%	①本期一年内到期的长期借款减少所致; ②本期一年内到期的长期应付款减少所致。
其他流动负债	781.38	0.34%	576.98	0.25%	35.43%	主要系本期增加预收股权转让款所致。
流动负债合计	201,348.71	86.68%	186,088.21	80.96%	8.20%	
长期借款	17,746.00	7.64%	27,238.00	11.85%	-34.85%	主要系本期归还长期借款所致。
租赁负债	4,475.78	1.93%	3,773.07	1.64%	18.62%	主要系本期根据租赁合同确认的应付租赁款增加所致。
长期应付款	3,619.95	1.56%	4,964.86	2.16%	-27.09%	主要系本期应付售后回租融资款减少所致。
预计负债	179.08	0.08%	89.33	0.04%	100.47%	
递延收益	115.12	0.05%	118.24	0.05%	-2.64%	
递延所得税负债	4,812.60	2.07%	6,541.05	2.85%	-26.42%	
其他非流动负债	-	0.00%	1,045.00	0.45%	-100.00%	主要系本期以迈致科技股权作为员工股份支付到期行权所致。
非流动负债合计	30,948.54	13.32%	43,769.56	19.04%	-29.29%	
负债合计	232,297.25	100.00%	229,857.77	100.00%	1.06%	

(3)股东权益情况:

单位:人民币万元

项目	2024年末	2023年末	增减金额	增减变动	变动原因
股本	129,911.54	129,911.54	-	0.00%	
资本公积	97,281.23	99,204.95	-1,923.72	-1.94%	
减:库存股	9,132.07	-	9,132.07		
其他综合收益	-12,291.93	-12,260.54	-31.39	-0.26%	
专项储备	353.19	286.61	66.58	23.23%	

盈余公积	6,575.95	6,575.95	-	0.00%	
未分配利润	-134,109.35	-107,392.26	-26,717.09	-24.88%	
归属于母公司所有者权益合计	78,588.56	116,326.25	-37,737.69	-32.44%	主要系本期亏损以及回购股份所致。
少数股东权益	11,030.41	46,922.11	-35,891.70	-76.49%	主要系本期处置神洁环保股权所致。
所有者权益合计	89,618.97	163,248.36	-73,629.39	-45.10%	

#### 4、2024年度经营成果

单位：人民币万元

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减%
一、营业总收入	179,749.11	174,294.60	5,454.51	3.13%
二、营业总成本	210,611.53	189,471.47	21,140.06	11.16%
其中：营业成本	156,664.48	145,052.39	11,612.09	8.01%
税金及附加	1,515.52	1,405.20	110.32	7.85%
销售费用	6,146.94	6,739.05	-592.11	-8.79%
管理费用	31,208.87	22,167.20	9,041.67	40.79%
研发费用	7,561.96	8,004.82	-442.86	-5.53%
财务费用	7,513.76	6,102.82	1,410.94	23.12%
加：其他收益	350.42	802.17	-451.75	-56.32%
投资收益（损失以“-”号填列）	5,509.50	192.96	5,316.54	2755.25%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	38.77	-319.89	358.66	112.12%
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）	-216.59	-	-216.59	
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-	-	-	
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	-	-	-	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	9,632.59	-8.44	9,641.03	114230.21%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-899.80	-307.38	-592.42	-192.73%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-11,897.45	-12,003.54	106.09	0.88%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-138.78	19.53	-158.31	-810.60%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-28,305.93	-26,481.58	-1,824.35	-6.89%
加：营业外收入	235.42	10,792.28	-10,556.86	-97.82%
减：营业外支出	92.85	224.01	-131.16	-58.55%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-28,163.36	-15,913.32	-12,250.04	-76.98%
减：所得税费用	6,014.34	6,018.66	-4.32	-0.07%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-34,177.70	-21,931.97	-12,245.73	-55.84%
（一）按经营持续性分类				
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-41,108.56	-26,304.41	-14,804.15	-56.28%
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	6,930.86	4,372.44	2,558.42	58.51%
（二）按所有权属分类				
归属于母公司所有者的净利润	-26,717.09	-22,400.75	-4,316.34	-19.27%
少数股东损益	-7,460.61	468.78	-7,929.39	-1691.49%
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.2082	-0.1985	-0.0097	-4.89%
（二）稀释每股收益	-0.2082	-0.1985	-0.0097	-4.89%

（1）营业收入本期金额比上期金额增加 3.13%，主要系本期公司子公司江苏嘉视的液晶显示模组及整机业务收入增加所致。

（2）营业成本本期金额比上期金额增加 8.01%，主要系本期营业收入增长营业成本相应增长。

（3）销售费用本期金额比上期金额减少 8.79%，主要系本期业务咨询费用减少。

(4) 管理费用本期金额比上期金额增加 40.79%，主要系①本期技术开发费及试验费增加所致；②本期固定资产、无形资产、长期待摊费用较上年同期有所增加，导致本期折旧摊销费用较上年同期增加；③本期职工薪酬较上年同期增加。

(5) 研发费用本期金额比上期金额减少 5.53%，主要系①本期对迈致科技核心研发人员股权激励成本摊销减少；②本期职工薪酬有所减少。

(6) 财务费用本期金额比上期金额增加 23.12%，主要系利息费用较上年增加所致。

(7) 其他收益本期金额比上期金额减少 56.32%，主要系本期收到政府补助减少所致。

(8) 投资收益本期金额比上期金额增加 2,755.23%，主要系本期确认处置神洁环保股权产生的投资收益所致。

(9) 资产减值损失本期金额比上期金额减少 0.88%，主要系本期固定资产的减值准备减少所致。

(10) 公允价值变动收益本期金额比上期金额增加 114,198.15%，主要系①本期确认神洁环保业绩补偿；②本期确认苏州英硕业绩补偿所致。

(11) 信用减值损失本期金额比上期金额增加 192.73%，主要系本期计提坏账准备增加所致。

(12) 营业外收入本期金额比上期金额减少 97.82%，主要系上期有业绩补偿在该项目核算所致。

(13) 营业外支出本期金额比上期金额减少 58.55%，主要系本期诉讼赔偿减少所致。

(14) 所得税费用本期金额比上期金额减少 0.07%，主要系本期可抵扣暂时性差异减少所致。

5、2024 年经营成果分析见“主要财务指标—盈利能力指标”分析。

6、2024年度现金流量：

单位：人民币 万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	192,327.59	179,686.13	7.04%
经营活动现金流出小计	224,699.84	197,823.73	13.59%
经营活动产生的现金流量净额	-32,372.25	-18,137.60	-78.48%
投资活动现金流入小计	47,093.28	4,768.99	887.49%
投资活动现金流出小计	54,711.38	46,205.71	18.41%

投资活动产生的现金流量净额	-7,618.10	-41,436.73	81.62%
筹资活动现金流入小计	163,847.38	208,675.35	-21.48%
筹资活动现金流出小计	174,277.94	112,758.83	54.56%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,430.56	95,916.51	-110.87%
现金及现金等价物净增加额	-50,646.35	36,270.94	-239.63%

(1)报告期,经营活动现金流入小计和经营活动现金流出小计比上年同期分别增长7.04%和13.59%。主要原因系报告期公司营业规模较上年有所增长,导致公司本期的经营活动现金流入、现金流出较上年均有所增长。

(2)报告期,投资活动现金流入小计和投资活动现金流出小计比上年同期分别增长887.49%和18.41%。其中主要原因系本期收到部分处置神洁环保股权款以及收回理财款,导致本期投资活动现金流入金额较上年有所增加;另本期购买理财产品,导致本期投资活动现金流出金额较大,较上年有所增加。

(3)报告期,筹资活动现金流入小计比上年同期减少21.48%,筹资活动现金流出小计比上年同期增长54.56%,主要原因系上期有收到募集资金,导致上期筹资活动现金流入金额较大;另本期偿还拆借的资金金额增加,导致本期筹资活动现金流出较上年有所增加。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明:

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额为负的32,372.25万元,本年度净利润-34,177.70万元,存在差异。主要原因系:

①本期折旧、摊销19,001.25万元。

②本期经营性应收项目减少抵减本期经营性应付项目增加后的差额为18,497.48万元。

③本期存货项目期末比期初增加9,135.98万元。

④本期资产减值准备的影响为12,797.25万元。

## 7、2024年度主要财务指标分析

项目		2024年末	2023年末	增减变动
偿债能力指标	流动比率(倍)	0.92	1.11	-17.12%
	速动比率(倍)	0.73	0.93	-21.51%
	资产负债率	72.16%	58.47%	增加13.69个百分点
资产周转能力指标	应收账款周转率(次)	2.87	2.68	7.09%
	存货周转率(次)	4.44	4.44	0.00%
项目		2024年	2023年	增减变动
盈利能力指标	综合毛利率	12.84%	16.78%	减少3.94个百分点
	净利率(%)	-19.01%	-12.58%	减少6.43个百分点

	基本每股收益（元/股）	-0.2082	-0.1985	-4.89%
	加权平均净资产收益率（%）	-27.66%	-34.69%	增加 7.03 个百分点

(1)偿债能力指标分析：

公司流动比率2024年末比2023年末下降17.12%，速动比率2024年末比2023年末下降21.51%，主要原因系报告期公司因开拓新产品、新业务，资金投入较大，使得本期货币资金较上年同期减少较多，导致本期流动资产总额较上年同期有所减少；另本期资金拆借金额较大，导致本期流动负债总额较上年同期有所增加，从而导致本期流动比例较上年有所下降，速动比率也相应下降。

资产负债率2024年末比2023年末增加13.69个百分点，主要原因系本期亏损额较大。

(2)资产周转能力指标分析：

公司应收账款周转率 2024 年末比 2023 年末增加 7.09%，主要原因系本期末应收账款余额下降，导致应收账款周转率较上年上升。

公司存货周转率 2024 与 2023 年持平。

(3)盈利能力指标分析：

2024 年度，公司综合毛利率比 2023 年减少 3.94 个百分点，净利率比 2023 年减少 6.43 个百分点，主要原因系①受到市场竞争等因素影响，报告期公司子公司迈致科技的订单显著收缩及新项目推进有所延期，导致本年度公司智能检测及自动化装备业务的营业收入、毛利率较上年有所下降，导致本年度公司综合销售毛利较上年有所下降；②本年度公司因开拓新产品、新业务，相关的成本费用有所增加，导致本年度管理费用、财务费用较上年有所增加；以上因素导致报告期净利率较上年有所下降。

2024年，公司基本每股收益比2023年减少4.89%，加权平均净资产收益率比2023年增加7.03个百分点，主要原因系受利润总额亏损有所增加的影响，2024年归属于上市公司股东的净利润亏损额比2023年增加，导致公司基本每股收益比上年减少，另外由于上年10月份完成募投项目的定增，使得报告期加权平均净资产较上年有所增加；导致本年加权平均净资产收益率较上年同期有所增加。

### 三、公司2025年度财务预算

根据公司 2025 年度经营计划，公司拟定的 2025 年度财务预算情况如下：

### 1、资金计划

为配合公司完成全年经营目标，公司计划于 2025 年度办理银行借款（发生额）等额人民币 150,000 万元（借款方式包括人民币借款、外币借款、银行承兑汇票、信用证、保函、融资租赁、出口信用保险项下的应收账款融资等），包括总额不超过等额人民币 50,000 万元的由全资或控股子公司办理并由母公司为其提供担保的银行借款。公司年度资金计划执行期限为：2024 年度股东大会批准日至下一年度股东大会召开前一日。

### 2、收入计划

2025 年度，公司将力争实现销售收入为 270,000.00 万元。主要业务包括消费电子业务、新能源业务、化工材料业务等。

### 3、成本计划

2025 年度，公司力争将销售成本控制在 223,000.00 万元以内。

### 4、费用计划

2025 年度，公司费用（含税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用）预计为 45,000.00 万元。

本预算报告仅为公司生产经营计划，不代表公司 2025 年度盈利预测。受复杂的市场状况和国际经济形势等多种不可控因素影响，能否实现预算指标具有不确定性，请投资者注意投资风险。

苏州锦富技术股份有限公司

二〇二五年四月二十八日